2023 年 7 月 25 日

国際ロータリー第 2660 地区

地区内クラブ 会⾧・幹事 各位

ガ バ ナ ー 延原 健二

公共イメージ向上委員会委員⾧ 伊藤 芳晃

ロータリー賞に関するお願い

前略 皆様におかれましては、日頃より第 2660 地区の活動にひとかたならぬご理解と

お力添えを賜り、心より感謝申し上げます。

さて、2023-24 年度がスタートいたしました。本年度も貴クラブには、ロータリー賞

の受賞に向けた積極的な取り組みをお願いしたく、本書を差し上げます。

ロータリー賞における様々な取り組みは、各クラブが目指すべき目標の達成状況を自

己確認することで効率的なクラブ運営に資するだけでなく、その目標に向けた会員の積

極的参加を促し、また、地域社会におけるクラブの存在意義も示すものです。また、

受賞クラブは会員増強に繋がると言うデータが有ります。ロータリー賞の意義及び目的

をご理解のうえ、何卒、ご協力をお願い申し上げます。

ロータリー賞を達成いただくには、まずは、My ROTARY の「ロータリークラブ・セ

ントラル」で用意された２６個の目標候補の中から、貴クラブで１３以上の項目を選択

いただくことから始まります。詳しくは、添付の各資料をご覧いただけますようお願い

します。

どうぞ、よろしくお願いします。

草々

添付資料

１ ロータリー賞の目標と達成方法に関する説明

２ ロータリー賞 よく尋ねられる質問

なお、ご不明な点がございましたら、23-24 年度地区公共イメージ向上委員会までお問

合せください。

＊ガバナー事務所 担当：井上 inoue@ri2660.gr.jp

ROTARY INTERNATIONAL DISTRICT 2660 GOVERNOR’S MONTHLY LETTER  2023－248

ロータリー賞に関するお願い

公共イメージ向上委員会 委員長

伊藤芳晃（大阪南RC）

国際ロータリー第2660地区 ガバナー
2023－24年度

　さて、2023－24年度がスタートいたしました。本年度も各クラブには、ロータリー賞の受賞に向けた積
極的な取り組みをお願いしたく存じます。
ロータリー賞における様々な取り組みは、各クラブが目指すべき目標の達成状況を自己確認することで効
率的なクラブ運営に資するだけでなく、その目標に向けた会員の積極的参加を促し、また、地域社会における
クラブの存在意義も示すものです。また、そのような取り組みを通じてクラブを充実させることは、会員増
強にも繋がるものです。
ロータリー賞を達成いただくには、まずは、My ROTARYの「ロータリークラブ・セントラル」で用意され
た26個の目標候補の中から、貴クラブで13以上の項目を選択いただくことから始まります。詳しくは、次頁
資料をご覧いただけますようお願いします。
ロータリー賞の意義及び目的をご理解のうえ、地区内全クラブ授賞に向けて、ご協力賜りますよう、何卒よ
ろしくお願い申し上げます。

延原健二（大阪大淀RC）

目標

会員増強

会員と参加促進

奉仕活動への参加

新会員の推薦

ロータリー行動グループ
への参加

リーダーシップ育成への
参加

地区大会への参加

ロータリー親睦活動
グループへの参加

地区研修への参加

年次基金への寄付

ポリオプラス基金への寄付

大口寄付

遺贈友の会会員

ロータリー年度末までに達成したいクラブ会員総数

会員とその他の参加者のニーズがクラブ細則に反映されている※

本ロータリー年度にクラブの奉仕活動に参加する会員の数

本ロータリー年度に新会員を推薦する現会員の数

本ロータリー年度に少なくとも1つのロータリー行動グループのメンバー
となっている会員の数

本ロータリー年度にリーダーシップ養成プログラム／
活動に参加する会員の数

地区大会に出席する会員の数

本ロータリー年度にロータリー親睦活動グループのメンバーとなっている
会員の数

地区で行われる研修／セミナー／
協議会などに出席するクラブ委員会委員長の数

本ロータリー年度のクラブと会員による
ロータリー財団年次基金への寄付総額

本ロータリー年度のクラブと会員によるロータリー財団ポリオプラス基金
への寄付総額

本ロータリー年度に寄せられる一括10,000ドル以上の寄付の件数

遺産計画を通じてロータリー財団に10,000ドル以上の寄付を誓約すること
を、初めて本ロータリー年度にロータリー財団に通知する個人・夫婦の数

目標の詳細

※2023－24 ロータリー年度からの新たな目標

ROTARY INTERNATIONAL DISTRICT 2660 GOVERNOR’S MONTHLY LETTER  2023－249

目標

クラブ戦略計画

ウェブサイトと
ソーシャルメディアの更新

クラブにはクラブ独自の戦略計画（長期計画）があるか

インターネット上の存在感 インターネット上にあるクラブの情報は現在の活動を正確に反映しているか

奉仕プロジェクト 本ロータリー年度にクラブが実施する奉仕プロジェクトの数

本ロータリー年度中、クラブのウェブサイトと
ソーシャルメディアアカウントを月に何回更新するか

クラブのプロジェクトの
メディア掲載 本ロータリー年度にクラブのプロジェクトを取り上げるメディア記事の数

ローターアクトクラブ 本ロータリー年度にクラブがスポンサーする新ローターアクトクラブと
既存ローターアクトクラブの数

インターアクトクラブ 本ロータリー年度にクラブがスポンサーする新インターアクトクラブと
既存インターアクトクラブの数

来訪する青少年交換学生 本ロータリー年度にバーチャルまたは対面形式でクラブが受け入れる
青少年交換学生の数

派遣する青少年交換学生 本ロータリー年度にバーチャルまたは対面形式でクラブが派遣する
青少年交換学生の数

RYLA 参加者 本ロータリー年度に直接対面式またはバーチャル形式でクラブが支援する
RYLA（ロータリー青少年指導者養成プログラム）参加者の数

親睦のための活動 本ロータリー年度、例会以外に親睦を目的としてクラブが実施した活動の
回数

ベネファクター
遺言またはそのほかの遺産計画に財団恒久基金を指定して寄付することを
ロータリー財団に通知または恒久基金に1,000ドル以上を寄付して、
新たにベネファクターとなる個人・夫婦の数

ロータリー作成の
公式推進用資料の使用

本ロータリー年度に地域社会でロータリーを紹介するために、国際ロータリ
ーから提供される広告と公共奉仕資料（ブランドリソースセンターから入手
可能な放送用ビデオ、印刷広告、その他の公式資料）使用した回数

目標の詳細

ROTARY INTERNATIONAL DISTRICT 2660 GOVERNOR’S MONTHLY LETTER  2023－2410

「意義ある奉仕賞」「奉仕部門功労者賞」応募のご案内
2023－24年度

地区代表幹事

　2023－24年度の「意義ある奉仕賞」「奉仕部門功労者賞」応募のご案内を致します。
　各クラブにおかれましては、下記詳細をご確認のうえ積極的な申請をお願い致します。

【意義ある奉仕賞】（ロータリークラブ・ローターアクトクラブの表彰）
　地域社会の重要な課題やニーズに取り組むプロジェクトを実施したクラブを表彰する賞です。クラブが地
域社会の重大な問題の解決やニーズを満たすために実施した奉仕活動を、地区が認証します。
　推 薦 者　クラブ会長
　推薦期日　2024年5月31日㈮
　申請方法　オンライン（My ROTARY→各種賞・表彰）で申請し、ガバナーが承認します。

　（書類による申請はできません）
　申請要件　＊クラブが地域社会の重大な問題やニーズを満たすために実施した社会奉仕活動

＊財政支援に留まらず多くのクラブ会員が直接参加した活動
＊今年度に積極的に実施した活動（活動の開始／終了は問わない）
＊クラブの規模と利用できるリソースが釣り合った活動
＊地域社会においてロータリーの公共イメージを向上する活動
＊ほかのロータリークラブの模範となる活動
＊年度内、１クラブ１申請に限る

【奉仕部門功労者賞】（ロータリアン・ローターアクター個人の表彰）
　五大奉仕部門に対して素晴らしい貢献をしたクラブ会員を表彰する賞です。
　推 薦 者　クラブ会長
　推薦期日　2024年5月31日㈮
　申請方法　オンライン（My ROTARY→各種賞・表彰）で申請し、ガバナーが承認します。

　（書類による申請はできません）
　受 賞 例　（クラブ奉仕賞）

＊クラブで委員会またはその他のリーダーシップ職を務める
＊クラブの長期的な会員増強計画の実施において多大な貢献を果たす
　＊クラブ活動に関するソーシャルメディアやその他のメディア報道を通じて、クラブ会員間
および地域社会とのコミュニケーションを培う

　（職業奉仕賞）
＊若い人が仕事において成功できるようメンタリング（個人指導）を行う
　＊職業奉仕のディスカッションまたはグループでのワークショップを組織し、ほかの人びと
の行動意欲を引き出す
＊卓話やスピーチを通じて、ほかのクラブ会員に自分の職業について教える

　（社会奉仕賞）
＊持続可能な地元の奉仕プロジェクトの計画と実施において、リーダーシップを執る
＊企業、政府や自治体、非政府団体とパートナーシップを結び、プロジェクトで協力する

前田要之助 （大阪東淀ちゃやまちRC）

ROTARY INTERNATIONAL DISTRICT 2660 GOVERNOR’S MONTHLY LETTER  2023－2411

＊社会奉仕プロジェクトでボランティア活動をする
　（国際奉仕賞）
　＊ロータリーの重点分野のいずれかにおける持続可能な国際奉仕プロジェクトの計画と実施
において、リーダーシップを執る
＊地元や海外でのプロジェクトフェアにクラブが参加できるよう手配する
＊ロータリアン行動グループのメンバーとして、海外での奉仕プロジェクトを支援する

　（青少年奉仕賞）
　＊地域社会の若い人々の成長を促す奉仕プロジェクトの計画と実施において、リーダーシッ
プを執る
＊青少年交換のホストファミリーとなる、またはRYLAの行事に参加する
　＊インターアクトクラブを提唱する、もしくはクラブ会員と地元インターアクト会員の間の
つながりを培う

★説得力のある推薦書を書くためのヒント
1. 受賞基準に目を通し、最もふさわしい候補者を見つける。
2. 推薦書式は分かりやすい文章で書く。長い文章は避ける（文章が長くなる場合は、句読点を適切に使う）。
3. 候補者が受賞者として相応しい人物であることを示す具体的な例を詳細に記入する。これには、日付、
ボランティア活動に費やした時間、プロジェクトの内容も含む。

4. 候補者と直接協力したことのある人と話し、候補者がリーダーシップを発揮した例について聞く。
5. 選考委員会に十分な情報を提供するため、推薦書式にあるすべての質問に答える。
6. 候補者について特筆すべき点を記入する。候補者が特に優れている点、候補者による奉仕活動やそのほ
かの活動が地元地域に与えたインパクト、ロータリーやロータリアンの使命をいかに体現しているか、
といった点を含める。

7. 選考委員会は必ずしも候補者と面識があるわけではないことを念頭に置いて、候補者の何が優れている
のかを詳しく説明する。

8. 推薦書を提出する前に、書いた内容を必ず校正する。

「意義ある奉仕賞」「奉仕部門功労者賞」についてご質問がございましたら、
代表幹事（ガバナー事務所 gov@ri2660.gr.jp）までお問い合わせください。

	R賞・奉仕賞.pdf
	ロータリー賞【2660】2023-24年度 G月信9月号.pdf
	奉仕賞【2660】2023-24年度 G月信9月号-2.pdf

	ロータリー賞.pdf
	ロータリー賞（目標と達成方法）.pdf
	【添付①】ロータリー賞の目標と達成に関する説明.pdf
	【添付②】ロータリー賞 よく尋ねられる質問.pdf
	R1.pdf